

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

Del 01/01/2025 al 30/06/2025



OLAVARRÍA
MUNICIPIO

Evolución de Gastos por Programa	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
Departamento Ejecutivo					
1110101000 - 17 Gestión Integral para la Protección Ciudadana	2.515.640.000,00	622.892.940,00	1.667.499.274,82	1.580.546.885,46	1.490.708.439,29
1110101000 - 18 Consejo Administrativo de Salud	37.113.171.805,82	1.619.682.065,06	23.716.662.685,21	22.245.589.009,82	20.763.802.517,21
1110118000 - 16 Delegaciones Municipales del Partido de Olavarría	1.450.793.042,84	82.396.216,42	743.095.282,46	732.936.642,51	664.663.378,26
1110118000 - 17 Comunicación Participativa	354.647.000,00	0,00	203.532.873,23	194.361.421,23	186.219.089,31
1110118000 - 18 Planificación Estratégica	640.239.000,00	0,00	392.402.690,17	387.156.810,60	371.109.058,18
1110118000 - 19 Bromatología	712.320.000,00	17.878.266,70	431.386.126,40	425.722.762,92	404.245.442,28
1110118000 - 20 Administración y Coordinación de Asuntos Legales	688.670.000,00	0,00	465.920.155,92	464.364.605,92	442.276.221,98
1110118000 - 21 Casa de Tierras y Regularización Dominial	140.342.000,00	124.116.456,98	955.000,32	873.772,32	649.892,32
1110118000 - 22 Atención a la Comunidad	1.001.708.647,94	0,00	569.556.442,79	569.556.442,79	545.764.523,35
1110130000 - 91 Deuda Flotante	5.340.203.140,93	0,00	5.063.549.878,52	5.063.483.534,51	5.062.738.734,51
1110132000 - 16 Mujeres, Géneros y Diversidades	330.475.800,00	0,00	217.338.460,41	200.717.002,11	189.381.585,77
1110132000 - 17 Protección Integral de Derechos	4.784.654.758,43	213.786.040,47	3.065.975.839,21	2.865.996.823,95	2.691.557.284,19
1110132000 - 18 Deportes	1.209.551.000,00	15.753.985,00	771.666.859,70	696.480.780,71	649.910.404,47
1110132000 - 19 Cultura	1.114.794.000,00	743.000,00	607.229.555,66	574.801.462,53	545.745.911,45
1110132000 - 20 Educación	828.453.000,00	0,00	765.630.620,29	686.743.771,34	650.857.917,83
1110132000 - 21 Patrimonio Cultural	273.266.000,00	0,00	212.832.612,06	208.879.408,52	192.787.874,92
1110132000 - 22 Desarrollo Social	3.814.084.000,00	26.433.353,82	2.021.125.932,23	1.864.833.714,27	1.763.794.280,66
1110132000 - 23 Bioparque La Máxima	736.622.000,00	6.651.680,00	377.690.099,57	356.693.851,50	337.762.301,78
1110133000 - 16 Obras , Infraestructura y Servicios Públicos	32.414.688.790,17	6.783.843.094,18	14.848.521.513,18	11.224.627.789,39	9.421.837.011,47
1110134000 - 16 Desarrollo Económico y Productivo	2.893.452.842,68	772.239,20	1.895.062.001,05	1.509.482.901,38	1.469.467.691,15
Actividades Centrales	7.900.163.872,05	17.782.365,22	6.784.266.448,07	6.541.430.582,51	6.359.946.064,32
Partidas no asignables a programas	136.313.000,00	0,00	68.157.865,96	68.157.865,96	68.157.865,96
Total Departamento Ejecutivo	106.394.253.700,86	9.532.731.703,05	64.890.058.217,23	58.463.437.842,25	54.273.383.490,66
H.C.D.					
Actividades Centrales	1.103.050.000,00	0,00	644.746.596,48	643.688.237,57	612.537.956,31
Total H.C.D.	1.103.050.000,00	0,00	644.746.596,48	643.688.237,57	612.537.956,31
Total General	107.497.303.700,86	9.532.731.703,05	65.534.804.813,71	59.107.126.079,82	54.885.921.446,97

Evolución de Gastos por Objeto	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
1. Presupuestarios					
Gastos en personal	47.617.591.443,36	0,00	30.229.779.828,73	30.220.152.448,55	28.652.754.291,50
Bienes de consumo	8.658.518.572,05	1.584.134.551,80	4.974.211.750,90	3.895.843.233,18	3.523.745.312,12
Servicios no personales	29.020.491.939,42	3.722.527.757,84	15.421.037.936,63	13.423.366.446,57	11.675.818.026,78
Bienes de uso	10.973.142.254,63	3.502.822.596,84	4.408.721.504,66	1.692.319.845,16	1.317.064.938,82
Transferencias	5.426.136.704,17	723.246.796,57	3.328.724.798,31	2.703.802.705,89	2.545.642.277,28
Activos financieros	324.906.646,30	0,00	2.040.000.000,00	2.040.000.000,00	2.040.000.000,00
Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	5.476.516.140,93	0,00	5.131.707.744,48	5.131.641.400,47	5.130.896.600,47
Otros gastos	0,00	0,00	621.250,00	0,00	0,00
Total	107.497.303.700,86	9.532.731.703,05	65.534.804.813,71	59.107.126.079,82	54.885.921.446,97
2. Extrapresupuestarios					
				6.319.332.465,10	6.310.609.575,66
Total General (1+2)	107.497.303.700,86	9.532.731.703,05	65.534.804.813,71	65.426.458.544,92	61.196.531.022,63

Movimientos de Tesorería	Importe	Estado de Situación Patrimonial	Saldo	Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento	Importe
Saldo Inicial:	6.286.983.622,63	100000000 ACTIVO	10.193.315.442,68	I. INGRESOS CORRIENTES	49.976.400.747,23
Ingresos del Periodo:	56.976.109.700,06	110000000 ACTIVO CORRIENTE	-1.684.919.746,03	II. GASTOS CORRIENTES	48.355.240.774,70
Ingresos de Ajustes Contables:	10.587.492.474,60	120000000 ACTIVO NO CORRIENTE	11.878.235.188,71	III. AHORRO CORRIENTE: (I - II)	1.621.159.972,53
Gastos del Periodo:	61.196.531.022,63	200000000 PASIVO	-6.110.548.807,04	IV. RECURSOS DE CAPITAL	420.051.515,26
Egresos de Ajustes Contables:	10.970.637.782,91	210000000 PASIVO CORRIENTE	-6.041.079.041,52	V. GASTOS DE CAPITAL	3.580.292.852,49
Saldo final:	1.683.416.991,75	220000000 PASIVO NO CORRIENTE	-69.469.765,52	VI. INGRESOS TOTALES	50.396.452.262,49
Demostración del Saldo		300000000 PATRIMONIO	-4.082.766.635,64	VII. GASTOS TOTALES	51.935.533.627,19
CAJA	165.975.106,48	310000000 PATRIMONIO PUBLICO	-4.082.766.635,64	VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII)	-1.539.081.364,70
111210101 Recursos Ordinarios 10674/6	1.364.849.816,08	311000000 Capital fiscal	-63.363.934,70	IX. FUENTES FINANCIERAS	8.710.673.817,33
111210102 Participación Impuestos Provinciales 5223/0	139.534.019,78	312000000 Resultados de la cuenta corriente	-4.019.402.700,94	X. APLICACIONES FINANCIERAS	7.171.592.452,63
111210103 Servicios Asistenciales 10976/9	4.619.728,68	312100000 Resultados de ejercicios anteriores	-18.758.083.060,34		
111210104 Fondo Vivienda 4345/4	160.197,96	312200000 Resultado del ejercicio	11.924.486.771,76		
111210105 banco Hinojo 10005/2	1.239.673,17	312300000 Resultados afectados a construcción de bienes de dominio público	2.814.193.587,64		
111210106 Banco Pcia. Sierras Bayas 10001/4	575.056,68				
111210107 Descentralización Tributaria 8803/3	231.316,51				
111210108 Descentralización Adm-Trib-Ing. Brutos 9990/7	919.479,16				
111210109 Cheques Diferidos 10674/6	-417.096.373,59				
111210114 Fdo.Infraest.Rural 50880/1	974.301,73				
111210201 Banco Nación Loma Negra 45/46	2.350.131,34				
111210202 Banco Nación 77/70	99.302,06				
111210301 Banco Macro 70/1	11.902.614,10				
111210302 Macro Est. Medido	6.134.355,94				
111210401 Banco Columbia 1764/2	1.118.177,54				
111210501 Recursos Ordinarios Banco Galicia 116/4	967.904,26				
111210600 Teatro Municipal	722.840,00				
111220102 Desc. Tribut. Rec. Afectados 50154/1	933.075,98				
111220105 Froi 11473/4	13.637,06				
111220107 Fondo Fort. Prog. Sociales 50159/6	2.222.234,86				
111220108 Recursos Afectados 10737/4	291.820,12				
111220111 Jardines maternos y centro de día 12318/3	397.508,34				
111220114 Fondo para Infraestructura Municipal - 50839/9	141.810,59				
111220116 Fondo Educativo50648/5	18.821.164,69				
111220117 PROGRAMA PACES 50563/5	23.584.270,46				
111220118 Fondo de Infraest.de los Ag.Industriales 52591/0	294.793,90				
111220120 Canon Est.Medido 53561/4	228.503,80				
111220123 Programa de Inversion para el Desarrollo de Infraestructura	136.261.998,15				
111220203 Programa Construcción Vivienda (Plan Federal) 294/93	94.789,93				
111220205 Programa Redes 225/33	95.000,00				
111220208 Convenio Direccion Nacional De Vialidad 45677	189.033,45				
111230101 Cuenta de Tercero 3597/8	42.867.784,04				
111230102 Garantía de Obra 3319/4	109.398.264,34				
111230103 Ingresos Brutos 6986/7	62.303.654,16				
Total Disponibilidades:	1.683.416.991,75				
	1.683.416.991,75				

Evolución de los Recursos				Vigente	Devengado	Percibido
1. Presupuestarios						
Ingresos corrientes				99.892.556.000,00	36.680.470.291,35	49.976.400.747,23
Recursos de capital				2.577.544.000,00	420.051.515,26	420.051.515,26
Fuentes Financieras				5.027.203.700,86	316.720,00	316.720,00
Total				107.497.303.700,86	37.100.838.526,61	50.396.768.982,49
De libre disponibilidad				92.448.357.300,51	33.592.110.522,80	44.989.503.988,51
Afectados				15.048.946.400,35	3.508.728.003,81	5.407.264.993,98
Total				107.497.303.700,86	37.100.838.526,61	50.396.768.982,49
2. Extrapresupuestarios						
						6.579.340.717,57
Total General (1+2)				107.497.303.700,86	37.100.838.526,61	56.976.109.700,06

Resultado Artículo 44		Importe
Recursos Corrientes y de Capital PERCIBIDO		50.396.452.262,49
Gastos Corrientes y de Capital DEVENGADO		51.935.533.627,19
RESULTADO DEL ART. 43		-1.539.081.364,70
Ingresos por endeudamiento aprobado		0,00
Saldos de Caja y Bancos al cierre del ejercicio anterior (Recursos Ordinarios)		5.027.203.700,86
Servicios de la deuda		5.131.592.452,63
RESULTADO DEL ART. 44		-1.643.470.116,47

GARCÍA MIGUEL
TESORERO MUNICIPAL
INTERINO

Cra. GALLASTEGUI
MA. CELESTE
CONTADORA MUNICIPAL

Cra. BEZZONI
MA. EUGENIA
SECRETARIA DE
ECONOMÍA Y HACIENDA

Cr. WESNER
MAXIMILIANO
INTENDENTE